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Dywersyfikacja połowów
FLAG: Trzy estuaria (rzeki Sommy, Authie i Canche)
Picardie/Nord-Pas de Calais, Francja

Ogólny zarys projektu
Łącząc badania środowiskowe i sektor rybołówstwa 
w celu dywersyfikacji lokalnej produkcji, projekt 
ten umieścił rybaków w samym sercu procesu two-
rzenia zrównoważonej strategii gospodarczej i eko-
logicznej, aby zmniejszyć nacisk na ich główne 
gatunki docelowe, przy jednoczesnym zapewnie-
niu ochrony działalności rybaków.

Zbieranie sercówek jadalnych stanowi ważną działalność 
połowową na wybrzeżach północnej Francji. W obszarze 
Trzech Estuariów FLAG praca 340 licencjonowanych ryba-
ków opiera się na tej działalności. Niemniej jednak w 2012 r. 
przychody z ich działalności spadły z 3,6 mln EUR w roku 
ubiegłym (dla całkowitego połowu o wadze 1400 ton) do 
0,5 mln EUR (dla połowu o wadze 200 ton). Ta oznaka osła-
bienia zasobów i spadku rentowności stanowiła dla ryba-
ków poważną przesłankę wprowadzenia zmian. 

Część rybaków miała nadzieję, że dywersyfikacja połowów 
umożliwi im kontynuowanie działalności. Jako że w pierwszej 

kolejności konieczne było oszacowanie, czy inne gatunki rodzime występują wystarczająco licznie, aby móc je 
poławiać, oraz czy można je sprzedawać, lokalna FLAG wsparła projekt angażujący rybaków we współpracę z 
lokalną organizacją pozarządową zajmującą się ochroną środowiska o nazwie GEMEL, w celu zbadania potencjal-
nych możliwości. Ta grupa badawcza zarządzała projektem, a rybacy aktywnie zgłaszali do badania docelowe 
gatunki, pobierali próbki zasobów, doradzali w zakresie technik połowów oraz sezonowości działań, jak również 
zadawali organom badawczym szczegółowe pytania dotyczące potencjalnego wpływu na nowe zasoby.

Wsparcie z osi 4 pomogło projektowi w uzyskaniu wiarygodności w oczach publicznych podmiotów współfi-
nansujących, a według rybaków i organizacji GEMEL oznaczało to, że możliwe było zbadanie wszystkich ośmiu 
gatunków jednocześnie, zamiast tylko jednego, w tym robaków przeznaczonych na przynętę, mniej znanych 
gatunków skorupiaków oraz małża nożeńca atlantyckiego, Ensis directus. 
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Najważniejsze doświadczenia
 > Związek z tematami FARNET: Środowisko, wartość dodana, współpraca pomiędzy rybakami i naukowcami

 > Rezultaty: Dotychczasowe wyniki badania wykazały, że liczebność wielu gatunków jest mniejsza niż przewi-
dywano, podczas gdy inne wymagają dalszych badań nad technikami połowu i/lub przetwórstwa w celu 
umożliwienia komercyjnego wykorzystania zasobów. Jednakże wyniki wskazują również na wystarczającą 
liczebność małża nożeńca atlantyckiego, pozwalającą na jego sprzedaż, a także na dobre możliwości sprze-
daży na rynku hiszpańskim (który jest obecnie głównym miejscem dla sercówek jadalnych z tego obszaru). W 
rezultacie stowarzyszenie zaprosiło delegację hiszpańskich kupców, aby zaprezentować im zasoby małża 
nożeńca atlantyckiego, i pomaga rybakom w lepszym zrozumieniu popytu rynkowego, w dostosowaniu się 
do niego oraz uzyskaniu jak najkorzystniejszej ceny za połowy. Co więcej, udział w tym konkretnym badaniu 
skłonił rybaków do wykazania większej otwartości w stosunku do przyszłych inicjatyw oraz pełnienia aktyw-
niejszej roli w sprzedaży połowów.

 > Możliwość przenoszenia: Projekt stanowi dobry przykład współpracy pomiędzy rybakami a naukowcami 
prowadzącymi badania środowiskowe. Tego rodzaju współpraca może zostać poszerzona na te obszary 
rybołówstwa w Europie, w których organizacje ekologiczne zajmują się kwestiami morskimi i związanymi 
z rybołówstwem.

 > Uwaga końcowa: Rybacy i organizacja GEMEL uznali szybkość i skuteczność wsparcia z osi 4 za wielką zaletę 
rozwiązania sytuacji rybaków wymagającej pilnej interwencji.

Całkowity koszt i wkład Europejskiego Funduszu Rybackiego
Całkowity koszt: 62 564 EUR

Wkład z osi 4: 31 282 EUR

Współfinansowanie ze środków krajowych: 31 282 EUR (Regiony Picardie i Nord-Pas de Calais: 10 427 EUR 
każdy; Départements w La Somme i Pas-de-Calais: 5 214 EUR każdy)

Informacje o projekcie
Nazwa: Dywersyfikacja połowów
Czas trwania: trzyletnie badanie, 2011-2013
Data badania sytuacyjnego: grudzień 2012

Główny promotor projektu: GEMEL (Groupe d’étude des milieux estuariens et littoraux) 
Thierry Ruellet 
gemel.ruellet@aliceadsl.fr 
+33 322 26 85 25 

Dane FLAG
FLAG Trzy estuaria (rzeki Sommy, Authie i Canche)
Frédérique Deschamps
addam@etaples-sur-mer.net 
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Wydawca: Komisja Europejska, Dyrekcja Generalna ds. Gospodarki Morskiej i rybołówstwa, Dyrektor Generalny.

Zastrzeżenie: Dyrekcja Generalna ds. Gospodarki Morskiej i rybołówstwa odpowiada za całościowe wydanie niniejszego dokumentu, jednak nie odpowiada za 
jego treść ani nie gwarantuje poprawności danych.
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